HIỆP HỘI BỆNH VIỆN TƯ NHÂN
VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42/CV-BVTN
V/v: Phân bổ Vắc xin COVID-19 cho
nhân viên y tế đang làm việc tại các cơ
sở y tế tư nhân.

Thanh Hóa, ngày 29 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh/ thành phố trực thuộc TW.
- Sở Y tế các tỉnh/ thành phố trực thuộc TW.

Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam nhận được ý kiến của các đơn vị hội

viên cơ sở y tế tư nhân tại các tỉnh/thành phố, phản ánh về việc khó tiếp cận và
không được ưu tiên phân bổ Vắc xin phòng dịch COVID-19, cụ thể như sau:

Hiện nay, UBND các tỉnh/ thành phố và các Sở Y tế các tỉnh/thành phố
thực hiện về việc phân bổ Vắc xin COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Y tế
tại Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt
kế hoạch tiêm Vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022 và Quyết định số
1464/QĐ-BYT ngày 5/3/2021 về việc ban hành Hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản,
phân phối và sử dụng phòng COVID-19, đặc biệt là tổ chức triển khai kế hoạch
tiêm chủng tại địa phương cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-
CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, trong đó đối tượng ưu tiên tiêm và miễn phí
là lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, bao gồm: người làm việc trong các cơ
sở y tế (không phân biệt công – tư), người tham gia phòng chống dịch, quân đội,
công an…

Tuy nhiên, theo phản ánh của nhiều hội viên Hiệp hội Bệnh viện tư nhân
Việt Nam, hiện nay một số tỉnh/thành phố vẫn chưa thực hiện phân bổ Vắc xin
cho đối tượng ưu tiên là nhân viên y tế đang công tác tại các cơ sở y tế tư nhân
trên địa bàn mà chủ yếu ưu tiên cho các cơ sở y tế công lập. Nhiều đơn vị y tế tư
nhân mặc dù đã gửi danh sách cán bộ, nhân viên y tế đến Sở Y tế địa phương từ
đầu tháng 4/2020 nhưng đến nay vẫn không được xem xét giải quyết, trả lời. Cũng
theo phản ánh, một số Sở y tế lấy lý do cơ sở y tế tư nhân hoạt động theo tư cách
pháp nhân của doanh nghiệp nên không thuộc đối tượng ưu tiên, do vậy, một số
cơ sở y tế tư nhân phải thông qua các mối quan hệ và đối ngoại mới được phân bổ
Vắc xin, thậm chí có tình trạng tiêm không đúng đối tượng ưu tiên. Về việc này,
Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ Phạm
Minh Chính tại Công văn số 41/CV-BVTN ngày 29/5/2021.

Trong bối cảnh hệ thống y tế tư nhân đang nỗ lực vượt qua khó khăn, hỗ
trợ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế cùng hệ thống y tế công lập và ngành y tế
Việt Nam đấu tranh, phòng chống dịch bệnh COVID-19, để đảm bảo quyền lợi

của hội viên, Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam kính đề nghị UBND các
tình/thành phố và Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ
đạo ưu tiên phân bổ Vắc xin phòng dịch COVID-19 cho đối tượng là nhân viên y
tế đang công tác tại cơ sở y tế tư nhân theo đúng tinh thần Nghị quyết số 21/NQ-
CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, đảm bảo
đúng đối tượng, địa bàn ưu tiên, không phân biệt, đối xử công - tư, đúng quyền
lợi, công bằng đối với người hành nghề y đang làm việc tại cơ sở y tế tư nhân trên
địa bàn.

Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Quý cơ quan.
(Gửi kèm Công văn số 41/CV-BVTN ngày 29/5/2021 của Hiệp hội Bệnh

viện tư nhân Việt Nam)
Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam;
- Bộ trưởng Bộ Y tế;
- BCĐQG PC dịch COVID-19;
- Uỷ ban Về CVĐXH của Quốc hội;     (để b/c)
- TT UBTW MTTQ Việt Nam;
- Chủ tịch Phòng TMCN VN;
- Các cơ quan thông tấn báo chí (để p/h);
- Hội viên Hiệp hội (để biết);
- Lưu VP.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

TS. Nguyễn Văn Đệ

Uỷ viên UBTW MTTQ Việt Nam